
 

                 

 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 

CURSO TÉCNICO EM ESTRADAS 2021.2 

CONCOMITANTE 

Módulo IV – Noite 

20212.040.4N Juliana 

estradas.centro@iff.edu.br 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

18h/18h15      

18h15/18h30      

18h30/18h45  

 

Informática Desenho Técnico 
  

18h45/19h  Básica  Desenho Técnico   

19h/19h15 Pavimentação Machado Desenho Técnico 
AutoCad 

PRESENCIAL 

Lab de Solos  

I e II 

PRESENCIAL 

19h15/19h30 Pavimentação  Sandra AutoCad 

PRESENCIAL 

Lab de Solos  

I e II 

19h30/19h45 Pavimentação Topografia  Implantação AutoCad 

PRESENCIAL 

Lab de Solos  

Ie II 

19h45/20h 
Aline 

Teórica III 

Cremilson 

Manutenção 
AutoCad 

PRESENCIAL 

Lab de Solos  

I e II 

PRESENCIAL 

20h/20h15 Orçamento Topografia  

Teórica III 

Cremilson 

De vias 
AutoCad 

PRESENCIAL 

Lab de Solos  

I e II 

PRESENCIAL 

20h15/20h30 Orçamento Topografia  João Alexandre Thiago Fátima 

20h30/20h45 
Orçamento 

Prática 

I,II,III 

PRESENCIAL 

 

Lab de 

Betume 

PRESENCIAL 

Lab de   

Concreto 

PRESENCIAL 

20h45/21h 
Joadélio 

Topografia  
 

Lab de 

Betume 

PRESENCIAL 

Lab de   

Concreto 

21h/21h15 
 

Prática 

I,II,III 

PRESENCIAL 

 

Lab de 

Betume 

PRESENCIAL 

Lab de   

Concreto 

21h15/21h30 
 

Topografia  
 

Lab de 

Betume 

Lab de   

Concreto 

PRESENCIAL 

21h30/21h45 
 

Prática 

I,II,III  

Lab de 

Betume 

PRESENCIAL 

Lab de   

Concreto 

 

21h45/22h  Cremilson  Marconi Fátima 



 

 

• Informações complementares  

Componente 
Curricular 

Caracterização em  
1.Remoto,  
2.Exclusivamente 
Presencial 
3. Híbrido 

Professor e-mail AVA 

Pavimentação Remoto 
Aline Dias 

Pinheiro /  

apinheiro@iff.edu.br Moodle 

Orçamento Remoto 
Joadelio Chagas 

Soares 
joadelio.soares@iff.edu.br Classroom 

Informática 

Básica 
Remoto 

Carlos A, 

Machado 

cmachado@iff.edu.br Classroom 

Topografia 

Teórica  III 

Remoto Cremilson de 
Medeiros 
Navarro  

cremilson.navarro@iff.edu.

br 
Classroom 

Desenho 

Técnico 

Remoto Sandra Gomes ssilva@iff.edu.br Classroom 

Implantação 

Manutenção 

De vias 

Remoto João Alexandre 

da Silva  

jsilva@iff.edu.br Classroom 

Topografia 

Prática  I, II,III 

Exclusivamente 
Presencial 

Cremilson de 
Medeiros 
Navarro  

cremilson.navarro@iff.edu.

br 
X 

Lab de Concreto 
Exclusivamente 

Presencial 

Laura Crespo laura.alvarenga@iff.edu.br X 

AutoCad 
Exclusivamente 

Presencial 

Thiago França thiago.franca@iff.edu.br X 

Lab de Betume 
Exclusivamente 

Presencial 

Marconi Neves 
Sampaio 

marconi.sampaio@iff.edu.

br 
X 

Lab de Solos 
Exclusivamente 

Presencial 

Fátima Pereira 

Gomes 

falmeida@iff.edu.br X 


